Documento assinado digitalmente. Verifique em:http://www.conceicaodocastelo.es.gov.br/ Identificador: 2bea5e5b33433b178530244c7a0ed8b0

30/04/2019 (Terça-feira) DOM/ES - Edição N° 1252

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 37

Conceição do Castelo

Prefeitura

AVISO DE RESULTADO PREGÃO N. 018-2019
Publicação Nº 197554

AVISO DE RESULTADO

Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços nº
000018/2019

O Município de Conceição do Castelo, ES, através de sua
Pregoeira TORNA PÚBLICO a quem possa interessar, o
RESULTADO do Pregão Presencial Sistema de Registro de
Preços nº 000018/2019, que tem como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE NITROGÊNIO LÍQUIDO DESTINADO A ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO
CASTELO,ES, atendendo à solicitação protocolizada sob o
nº 1.125/2019, sendo vencedora da proposta a empresa
DANILO APARECIDO BORELLA- EPP no valor total de R$
23.750,00 (vinte e três mil setecentos e cinquenta reais).

Conceição do Castelo, ES, 29 de abril de 2019.

Valéria Pravato Guarnier

Pregoeira

ERRATA DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/2019
Publicação Nº 197622

ERRATA

Na publicação do dia 26/04/2019, ONDE SE LE: Em face
do contido no Protocolo 1.954/2019, e de acordo com lei
8.666/1993, insiso II e III, artigo 26. Ratifico e Homolo-
go a contratação direta por dispensa de licitação de NIL-
CILEI JOSE OLIVEIRA DE SOUZA, inscrito no CPF sob o
n.º 027.705.297-14, em todos os termos. LEIA-SE: Em
face do contido no Protocolo 1.954/2019, e de acordo com
LEI 8.666/1993, insiso II, artigo 24. decreto federal n.º
9.412/2018 e decreto Municipal n.º 3297/2019 Ratifico e
Homologo a contratação direta por dispensa de licitação de
NILCILEI JOSE OLIVEIRA DE SOUZA, inscrito no CPF sob o
n.º 027.705.297-14, em todos os termos.

Conceição do Castelo,ES 29 de abril de 2019

Christino Spadetto

Prefeito

ERRATA PUBLICAÇÃO CONTRATO 064/2019
Publicação Nº 197611

ERRATA

Na publicação do dia 26/04/2019, ONDE SE LE: EXTRA-
TO DE CONTRATO TERMO DE CONTRATO N.º 066/2019

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo. CON-
TRATADA: Monte Azul Serviços Industria e Comercio Lt-
da-EPP. OBJETO: Fornecimentos e aplicação de massa as-
fáltica quente (CBUQ). VALOR: R$750.000,00 (Setecentos
e cinquenta mil reais). VIGENCIA: data de sua assinatura
até 31 de dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
015001 - Secretaria Municipal de Obras: Ficha: 00045
Fonte de Recurso: 154000000(Royalties Estadual) Ele-
mento de Despesa: 4.4.90.51.0000 (Obras e Instalações).
AMPARO LEGAL: Ata Registro de Preços Nº 014/2018,
Pregão Presencial 021/2018, da Prefeitura Municipal de
Brejetuba/ES, Protocolo nº 1.233/2019. Conc. do Caste-
lo, 26/04/2019. LEIA-SE: EXTRATO DE CONTRATO TERMO
DE CONTRATO Nº. 064/2019. CONTRATANTE: Município
de Conceição do Castelo. CONTRATADA: UP BRASIL - EM-
PÓRIO CARD LTDA. OBJETO: Prestação de serviço de ge-
renciamneto, fornecimento e administração de benefício
auxílio alimentação na forma de cartão magnético, desti-
nado aos servidores municipias e demais agentes públicos
autorizados em lei. VALOR: R$390.000,00 (trezentos e
noventa reais). A taxa de desconto e de - 2.61%. VIGEN-
CIA: 25 de abril de 2019 a 25 de Julho de 2019. DOTAÇÃO
ORAÇAMENTARIA: 14001 - Secretaria Municipal do Traba-
lho, Assistência e Desenvolvimento Social Ficha – 0022
Fonte de Recurso- 10010000 016001- Secretaria Municipal
de Educação Ficha – 0077 Fonte de Recurso- 10010000
017001 - Secretaria Municipal de Saúde Ficha – 0052 Fon-
te de Recurso- 12110000 020001 - Secretaria Municipal
de Administração Cultura e Turismo Ficha – 0207 Fonte
de Recurso – 10010000. AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso
IV, da Lei nº. 8.666 de 21/06/93, processo Interno n°:
2209/2019 Processo GED n°: 973/2019.

Conceição do Castelo, ES, 25 de abril de 2019.

CHRISTIANO SPADETTO

Prefeito Municipal

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
CHAMAMENTO Nº 002/2018

Publicação Nº 197623

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMA-
MENTO nº 002/2018

REFERENTE: A finalidade da presente Dispensa de Cha-
mamento Público é a celebração de parceria com a APAE
DE CONCEIÇÃO DO CASTELO- ES, inscrita no CNPJ sob o
nº 00797792/0001-77, com sede na rua Adalto Ferreira
da Motta, nesta cidade de Conceição do Castelo, por meio
da formalização de termo de colaboração, para a conse-
cução de finalidade de interesse público e recíproco que
envolve a transferência de recursos financeiros à referida
organização da sociedade civil (OSC), conforme condições
estabelecidas no Termo de Colaboração.

Ana.Timoteo
Realce

Documento assinado digitalmente. Verifique em:http://www.conceicaodocastelo.es.gov.br/ Identificador: 2bea5e5b33433b178530244c7a0ed8b0

30/04/2019 (Terça-feira) DOM/ES - Edição N° 1252

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 38

RESUMO: Termo de Colaboração com a APAE de Concei-
ção do Castelo- ES. DO RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Os
fins da Administração Pública Municipal, segundo o mestre
Hely Lopes Meirelles, “resumem-se num único objetivo: o
bem da coletividade administrada.” Todavia nem todos os
serviços de interesse público, são realizados pelo Municí-
pio, necessitando para atingir o “bem comum”, estabelecer
parcerias com Organizações da Sociedade Civil. É preciso
valorizar essas parcerias e o Terceiro Setor, em destaque
com a APAE, pois além dos relevantes trabalhos registra-
dos, é notório que se realiza mais investimentos com me-
nos recursos, alcançando de maneira primordial o princípio
da eficiência. Um dos fatores desse resultado, é a efetiva
participação popular, que de maneira direta fiscaliza, mas
está presente na própria execução em suas diretorias e
conselhos. Nesta ótica a APAE de Conceição do Castelo-
ES, desenvolve há mais de 20 anos, atividades voltadas a
serviços de educação, saúde e assistência social, estando
credenciada pelo órgão gestor dessas respectivas políticas
públicas. Diante desta situação constatada no Município,
se faz necessária a presente celebração do Termo de Par-
ceria com a APAE de Conceição do Castelo_- ES, de acordo
com o disposto na Lei 13.019/2014, com suas alterações
posteriores, o que no caso está presente todos os requisi-
tos para a Dispensa do Chamamento Público. Assim, dian-
te do Tudo Exposto: Conforme o que foi apresentada a
esta Comissão, toda a documentação juntada, atendidos
aos preceitos do art. 30 inciso VI da Lei 13.019/2014, e
suas alterações, encaminhamos ao Prefeito Municipal, su-
gerindo a referida Parceria com Dispensa do Chamamento
Público e assinatura do Termo de Colaboração.

Conceição do Castelo(ES), 17 de dezembro de 2018.

COMISSÃO TÉCNICA

ASSESSORIA JURÍDICA: A presente dispensa cumpre as
exigências legais, estando de acordo com o artigo 30, inci-
so VI da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.

Conceição do Castelo(ES), 20 de dezembro de 2018.

Julia Aparecida Stofel Pianissoli- Assessoria Jurídica

AUTORIZAÇÃO

Autorizo a contratação e recomendo a observância das
demais providências legais pertinentes. Publique-se um
extrato da Justificativa, e após cinco dias ausente qual-
quer impugnação, tome-se as providências para o Termo
de Colaboração.

Christiano Spadetto

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO N. 018-2019
Publicação Nº 197553

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o presente processo, com base no julgamento
da Pregoeira e de acordo com o parecer da Assessoria Ju-
rídica Municipal que objetiva a AQUISIÇÃO DE NITROGÊ-
NIO LÍQUIDO DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO
MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO - ES, atendendo
à solicitação protocolizada sob o número 1.125/2019. A
modalidade do certame foi definida no artigo 6º inciso II
da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520 de 17 de Julho de
2002, sendo homologado vencedora do certame a empre-
sa: DANILO APARECIDO BORELLA- EPP no item (item 1/
lote 1) no valor de R$ 9,50 (nove reais e cinquenta cen-
tavos) no valor total de R$ 23.750,00 (vinte e três mil
setecentos e cinquenta reais).

Conceição do Castelo, ES, 29 de abril de 2019.

Christiano Spadetto

Prefeito Municipal

TERMO DE CONTRATO 068/2019
Publicação Nº 197608

 EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 068/2019

CONTRATANTE: Município De Conceição Do Castelo. CON-
TRATADO: Nilcilei Jose Oliveira de Souza. OBJETO: Aqui-
sição de Pranchões de Eucalipto. VALOR: R$15.400,00.
VIGENCIA: Data de assinatura até 30 de junho de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTO: 015001 - Secretaria Municipal de
Obras: Ficha: 00055 Fonte de Recurso: 153000000(Fede-
ral) Elemento de Despesa: 3.3.90.30.0000 (Material de
Consumo). AMPARO LEGAL: Lei 8.666/1993, Inciso II, Ar-
tigo 24. Decreto Federal N.º 9.412/2018 e Decreto Muni-
cipal N.º 3.297/2019, Processo 1.954/2019 e Dispensa de
licitação 029/2019.

Conceição do Castelo,ES 29 de abril de 2019

Christino Spadetto

Prefeito

Ana.Timoteo
Realce

Ana.Timoteo
Realce

Ana.Timoteo
Realce

Ana.Timoteo
Realce

Documento assinado digitalmente. Verifique em:http://www.conceicaodocastelo.es.gov.br/ Identificador: 2bea5e5b33433b178530244c7a0ed8b0

2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 03 de Maio de 2019.
08.244.0008.2.0073 - Gestão dos
Programas Vinculados ao CRAS
3.3.90.30.07 - Material Destinado
a Assistência Social
Fonte recursos: 1.311.0000 -
1.390.0010.

Protocolo 481281

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DA BARRA
RESUMO DE CONTR.
Nº114/2019.
Proc.: Nº 8278/2018.
Chamada Pública: 01/2019
Contratante: Prefeit. Munic. de
Conc. da Barra e Secret. Munic. De
Assistência Social.
Contratada JOSEFA ADENILDA
DE SOUZA, no Valor total de R$
6.497,03 (Seis mil quatrocentos
e noventa e sete reais e três
centavos).
Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar.
DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA -
22.01.00 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
22.01.30 - Fundo Municipal de
Assistência Social
08.244.0008.2.0073 - Gestão dos
Programas Vinculados ao CRAS
3.3.90.30.07 - Material Destinado
a Assistência Social
Fonte recursos: 1.311.0000 -
1.390.0010.

Protocolo 481283

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DA BARRA
RESUMO DE CONTR.
Nº115/2019.
Proc.: Nº 8278/2018.
Chamada Pública: 01/2019
Contratante: Prefeit. Munic. de
Conc. da Barra e Secret. Munic. De
Assistência Social.
Contratada OSVALDIR DE SOUZA,
no Valor total de R$ 6.497,38 (Seis
mil quatrocentos e noventa e sete
reais e trinta e oito centavos).
Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar.
DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA -
22.01.00 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
22.01.30 - Fundo Municipal de
Assistência Social
08.244.0008.2.0073 - Gestão dos
Programas Vinculados ao CRAS
3.3.90.30.07 - Material Destinado
a Assistência Social
Fonte recursos: 1.311.0000 -
1.390.0010.

Protocolo 481285

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DA BARRA
RESUMO DE CONTR.
Nº116/2019.
Proc.: Nº 8278/2018.
Chamada Pública: 01/2019
Contratante: Prefeit. Munic. de
Conc. da Barra e Secret. Munic. De
Assistência Social.
Contratada ZILMA DOS SANTOS,
no Valor total de R$ 6.499,52 (Seis
mil quatrocentos e noventa e nove
reais e cinquenta e dois centavos).
Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar.
DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA -
22.01.00 - SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
22.01.30 - Fundo Municipal de
Assistência Social
08.244.0008.2.0073 - Gestão dos
Programas Vinculados ao CRAS
3.3.90.30.07 - Material Destinado
a Assistência Social
Fonte recursos: 1.311.0000 -
1.390.0010.

Protocolo 481288

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DA BARRA
RESUMO DE CONTR.
Nº117/2019.
Proc.: Nº 8278/2018.
Chamada Pública: 01/2019
Contratante: Prefeit. Munic. de
Conc. da Barra e Secret. Munic. De
Assistência Social.
Contratada NILMA DOS SANTOS,
no Valor total de R$ 5.148,63
(Cinco mil cento e quarenta e oito
reais e sessenta e três centavos).
Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar.
DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA -
22.01.00 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
22.01.30 - Fundo Municipal de
Assistência Social
08.244.0008.2.0073 - Gestão dos
Programas Vinculados ao CRAS
3.3.90.30.07 - Material Destinado
a Assistência Social
Fonte recursos: 1.311.0000 -
1.390.0010.

Protocolo 481301

Conceição do Castelo

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA
DE DISPENSA DE

CHAMAMENTO nº 002/2018
REFERENTE: A finalidade da
presente Dispensa de Chamamento
Público é a celebração de parceria
com a APAE DE CONCEIÇÃO DO
CASTELO- ES, inscrita no CNPJ sob
o nº 00797792/0001-77, com sede
na rua Adalto Ferreira da Motta,
nesta cidade de Conceição do
Castelo, por meio da formalização
de termo de colaboração, para
a consecução de finalidade de
interesse público e recíproco que
envolve a transferência de recursos
financeiros à referida organização
da sociedade civil (OSC), conforme
condições estabelecidas no Termo
de Colaboração.
RESUMO: Termo de Colaboração
com a APAE de Conceição do
Castelo- ES. DO RESUMO DA
JUSTIFICATIVA: Os fins da
Administração Pública Municipal,
segundo o mestre Hely Lopes
Meirelles, “resumem-se num único
objetivo: o bem da coletividade
administrada.”  Todavia nem todos
os serviços de interesse público,
são realizados pelo Município,
necessitando para atingir o “bem
comum”, estabelecer parcerias
com Organizações da Sociedade
Civil. É preciso valorizar essas
parcerias e o Terceiro Setor,
em destaque com a APAE, pois
além dos relevantes trabalhos
registrados, é notório que se realiza
mais investimentos com menos

recursos, alcançando de maneira
primordial o princípio da eficiência.
Um dos fatores desse resultado, é
a efetiva participação popular, que
de maneira direta fiscaliza, mas
está presente na própria execução
em suas diretorias e conselhos.
Nesta ótica a APAE de Conceição
do Castelo- ES, desenvolve há
mais de 20 anos, atividades
voltadas a serviços de educação,
saúde e assistência social, estando
credenciada pelo órgão gestor
dessas respectivas políticas
públicas. Diante desta situação
constatada no Município, se faz
necessária a presente celebração
do Termo de Parceria com a APAE
de Conceição do Castelo_- ES,
de acordo com o disposto na Lei
13.019/2014, com suas alterações
posteriores, o que no caso está
presente todos os requisitos
para a Dispensa do Chamamento
Público. Assim, diante do Tudo
Exposto: Conforme o que foi
apresentada a esta Comissão,
toda a documentação juntada,
atendidos aos preceitos do art.
30 inciso VI da Lei 13.019/2014,
e suas alterações, encaminhamos
ao Prefeito Municipal, sugerindo a
referida Parceria com Dispensa do
Chamamento Público e assinatura
do Termo de Colaboração.
Conceição do Castelo(ES), 17 de
dezembro de 2018.

COMISSÃO TÉCNICA
ASSESSORIA JURÍDICA: A
presente dispensa cumpre as
exigências legais, estando de
acordo com o artigo 30, inciso
VI da Lei nº 13.019/2014 e suas
alterações.
Conceição do Castelo(ES), 20 de
dezembro de 2018.
Julia Aparecida Stofel Pianissoli-
Assessoria Jurídica

AUTORIZAÇÃO
Autorizo a contratação e recomendo
a observância das demais
providências legais pertinentes.
Publique-se um extrato da
Justificativa, e após cinco dias
ausente qualquer impugnação,
tome-se as providências para o
Termo de Colaboração.

Christiano Spadetto
Prefeito Municipal

Protocolo 481396

Dores do Rio Preto

RESUMO DE CONTRATO
Nº 025/2019 - FMS

Contratante: Município de Dores
do Rio Preto/ES.
Contratada: AUTO POSTO
FRONTEIRA LTDA.
Objeto: Aquisição de Combustíveis,
Lubrificantes, Filtros e Lavagens
com fornecimento contínuo e
fracionado.
Modalidade de Licitação: Pregão
Presencial nº 13/2019.
Valor: R$ 73.835,95.
Vigência: 12 meses.
Dores do Rio Preto, 02/05/2019.

CLEUDENIR JOSÉ DE
CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

Protocolo 481174

RESUMO DE CONTRATO
Nº 026/2019 - FMS

Contratante: Município de Dores do
Rio Preto/ES.
Contratada: AUTO POSTO TPJ
LTDA.
Objeto: Aquisição de Combustíveis,
Lubrificantes, Filtros e Lavagens
com fornecimento contínuo e
fracionado.
Modalidade de Licitação: Pregão
Presencial nº 13/2019.
Valor: R$ 552.326,48.
Vigência: 12 meses.
Dores do Rio Preto, 02/05/2019.

CLEUDENIR JOSÉ DE
CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

Protocolo 481175

RESUMO DE CONTRATO
Nº 087/2019

Contratante: Município de Dores do
Rio Preto/ES.
Contratada: AUTO POSTO
FRONTEIRA LTDA.
Objeto: Aquisição de Combustíveis,
Lubrificantes, Filtros e Lavagens
com fornecimento contínuo e
fracionado.
Modalidade de Licitação: Pregão
Presencial nº 13/2019.
Valor: R$ 681.764,24
Vigência: 12 meses.
Dores do Rio Preto, 02/05/2019.

CLEUDENIR JOSÉ DE
CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

Protocolo 481177

RESUMO DE CONTRATO
Nº 088/2019

Contratante: Município de Dores do
Rio Preto/ES.
Contratada: AUTO POSTO TPJ
LTDA.
Objeto: Aquisição de Combustíveis,
Lubrificantes, Filtros e Lavagens
com fornecimento contínuo e
fracionado.
Modalidade de Licitação: Pregão
Presencial nº 13/2019.
Valor: R$ 377.304,85
Vigência: 12 meses.
Dores do Rio Preto, 02/05/2019.

CLEUDENIR JOSÉ DE
CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

Protocolo 481179

Ecoporanga

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E
VALOR DO CONTRATO Nº.
133/2018
CONTRATADA: ELIANIO
FERREIRA DOS SANTOS-ME
CNPJ: 09.308.474/0001-70
Valor: R$ 12.360,24
Vigência: 36 dias letivos
(01/05/2019 à 31/08/2019)
Processo: 2929/2019

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 481434

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 3 de Maio de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 2aa2ffb1

Ana.Timoteo
Realce

Ana.Timoteo
Realce

Ana.Timoteo
Realce

Ana.Timoteo
Realce

Ana.Timoteo
Realce